Antes desta garantia expirar, o A. detectou problemas no motor do veículo

automóvel, tendo procedido à sua reparação, não assumindo os RR. a

responsabilidade pelo pagamento. 

Conclui pedindo para «… ser a 1.ª Ré condenada a pagar ao Autor a quantia

de 5.407,20 € (cinco mil, quatrocentos e sete euros e vinte cêntimos),

referente ao custo da reparação do veículo em causa nos Autos, acrescida dos

juros vencidos às sucessivas taxas comerciais em vigor desde a data da

factura de reparação (23.01.2023) até efectivo e integral pagamento e que em

19.03.2023 se comportam em 702,48 € (setecentos e dois euros e quarenta e

oito cêntimos); 

Subsidiariamente, Caso assim não se entenda, 

Deve o A. ter-se como sub-rogado na posição do 2.º Réu e nessa medida ser o

1.º Réu condenado a pagar-lhe a quantia de 5.407,20 € (cinco mil,

quatrocentos e sete euros e vinte cêntimos), referente ao custo da reparação

do veículo em causa nos Autos, acrescida dos juros vencidos às sucessivas

taxas comerciais em vigor desde a data da factura de reparação (23.01.2023)

até efectivo e integral pagamento e que em 19.03.2024 se comportam em

702,48 € (setecentos e dois euros e quarenta e oito cêntimos).»[2], conforme

ampliação do pedido, oportunamente deferida. 

Só a 1.ª R. contestou, excepcionando a ilegitimidade activa e passiva –

desatendida em sede de Despacho Saneador – e a caducidade do direito, e no

mais, impugnou os factos e requereu a condenação do A.

[...]

Por Sentença cuja prolação ocorreu 10 de Novembro de 2024, foi decidido no

segmento pertinente: 

«VII – Decisão 

Pelo exposto, julgo a acção parcialmente procedente, por parcialmente

provada e, em consequência: 

A – Condenar a Ré “A... – Unipessoal, Lda.”, a pagar ao Autor AA a quantia de

4406,59 € (quatro mil quatrocentos e seis euros e cinquenta e nove cêntimos),

acrescida de juros de mora vencidos e vincendos, à taxa legal prevista na

Portaria n.º 291/2003, de 8 de Abril – 4% –, desde o dia 27/07/2023, até

efectivo e integral pagamento. 

B – Absolver o Réu BB de todos os pedidos.

[...]

153.º, n.º 1, do Código de Processo Civil)

[1] Juiz Desembargadora 1.ª Adjunta: Dra. Maria João Areias

Juiz Desembargador 2.º Adjunto: Dr. José Avelino Gonçalves 

[2] Na petição inicial o pedido era: «…ser a 1.ª Ré. condenada a pagar ao

Autor a quantia de 5.407,20 € (cinco mil, quatrocentos e sete euros e vinte

cêntimos), referente ao custo da reparação do veículo em causa nos Autos; 

Subsidiariamente, e caso assim não se entenda, Deve o A. ter-se como sub-

rogado na posição do 2.º Réu e nessa medida ser o 1.º Réu condenado a

pagar-lhe a quantia de 5.407,20 € (cinco mil, quatrocentos e sete euros e vinte